
Città di Caserta

POLIZIA MUNICIPALE (Mobilità e Traffico)
                                                             
Ordinanza n. 131   del 30/06/2020 
                                                                                                                

OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANEE ALL'ATTUALE 
SEGNALETICA STRADALE PER LAVORI DI MESSA 
IN OPERA CAVI IN FIBRA OTTICA DA PARTE DI 
OPEN FIBER VIA FERRARECCE

 I   L     D I R I G E N T E
 Premesso che nell’ambito del miglioramento della rete di telecomunicazione sul

territorio cittadino mediante la posa in opera ed installazione di cavo in fibra ottica
eseguiti,  per  conto  della  società  Open  Fiber  dalla  società  Site  S.p.a.  sono
necessarie  modifiche  temporanee  all’attuale  segnaletica  stradale  al  fine  di
consentire le opere di che trattasi;

 Vista  la richiesta in tal senso pervenuta allo scrivente ufficio in data 29 Giugno
2020 prot n° 65542 da parte dell’Ing. Giovanni Arganese in qualità di direttore dei
lavori;

 Considerato che al fine di consentire una regolare esecuzione dei lavori suddetti
si  dovranno  apportare  alcune  modifiche  temporanee  all’attuale  segnaletica
stradale a tutela della pubblica e privata incolumità;

 Vista  le autorizzazioni n° 60722 del 15 Giugno 2020,  rilasciata, in tal  senso,
dall’Area Tecnica Ufficio Permessi di questo Comune; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito;
 Visti gli artt. 6 e  7 del D.lg. n° 285/92;
 Visto il D.lg. n° 165 del 30/3/2001;
 Vista la Legge 241/90 e successive modifiche;
 Visto l’art. 107 del D.lg. n° 267/00.

O    R    D    I    N    A 
  Il divieto di sosta e fermata ed il restringimento di carreggiata in Via Ferrarecce dalle
ore 08:00 alle ore 17:00 nei giorni di presso indicati nei tratti di strada ed il cronoprogramma
di seguito  specificata  secondo la direttrice di marcia Via De Martino/Via Unità Italiana:

1) Dal 06 al 07 Luglio 2020  nel tratto compreso tra il civico 113 e tra  il civico 121   lato
sx e tra il civico 17 ed il civico 7 di Via Neroni lato sx;

2) Dal 06 al 07 Luglio 2020 nel tratto compreso tra il civico 108 ed il civico 118 lato dx;
3) Dal 08 al 10 Luglio 2020 nel tratto compreso tra il civico 130 ed il civico 125 lato dx e

tra il civico 27 ed il civico 77 lato sx;
4) Dal 13 al 14 Luglio 2020 nel tratto compreso tra il civico 195 ed il civico 203 lato sx e

tra il civico 36 ed il civico 60 lato dx;

Documento firmato digitalmente



5) Dal 15 al 17 Luglio 2020 nel tratto compreso tra il civico 203 ed il civico 209 lato sx e
tra il civico 60 fino all’incrocio con Via Salvatore Commaia lato dx;

D I S P O N E
 Restano ferme tutte le altre disposizioni in materia di traffico e sosta nel tratto di

strada citato non in contrasto con la presente e deve sempre essere consentito il
transito ai mezzi di soccorso ed emergenza ;

 Per effetto del presente provvedimento dalle ore 08:00 alle ore 17:00 dal 20 Luglio al
06 Agosto 2020, a seguito delle operazioni di ripristino puntuale tra pozzetti di linea
ed unità immobiliari, il traffico pedonale sarà deviato mediante percorsi in sicurezza
appositamente segnalati  a cura della ditta esecutrice dei lavori  che  è, parimenti,
incaricata dell’apposizione della  segnaletica stradale  di  preavviso,  deviazione,  di
cantieristica diurna e notturna  con obbligo di  presidio permanente della stessa
mediante  propri movieri;

 È fatto obbligo, altresì, della perfetta manutenzione del ripristino dei tratti di strada
oggetto  del  lavoro onde garantire la transitabilità secondo i  criteri  della sicurezza
stradale  nonché  del  rifacimento  della   segnaletica  orizzontale  e  verticale
eventualmente rimossa;

 Il  rup.  Gianfranco  Guerrera  unitamente  all’Ing.  Salvatore  Farina,   in  qualità  di
direttore dei lavori per conto di SITE spa , sono tenuti  all’ottemperanza di quanto
previsto  all’art.  21  C.d.S.  ed  a  quanto  dettato  dal  D.P.R  495/92,  con  particolare
riguardo  agli  art.  31,  32,  36,  40  e  44  ed  è  inoltre  responsabile  civilmente  e
penalmente  di  ogni  eventuale  danno  a  cose  o  persone  derivanti  dalla  mancata
osservanza delle norme predette e di quelle che regolamentano i cantieri di lavoro
sulle  strade  (  art  31  e  32  del  D.P.R.  n.  495/92)  garantendo,  altresì,  la
movimentazione pedonale in sicurezza anche a mezzo di propri movieri e nel pieno
rispetto delle disposizioni attuative contenute nei DDPCM e nelle Ordinanze della
Regione Campania relative al rischio sanitario da COVD-19;

 Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui
all’art. 12 del C.D.S., faranno osservare la presente ordinanza;

 La presente ordinanza deve essere pubblicata all’albo pretorio come per legge.

AVVISA
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso:

a. Entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 comma 3
del D.lgs. n. 285/92;

b. Entro 60 giorni, al competente TAR, ai sensi della legge 1034/1971 e s.m.i. o, in alternativa,
entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del DPR n°1199/1971 e s.m.i. 

Il Responsabile
 Luigi De simone

Il Dirigente
Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


